
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 

NADACE VÝJIMEČNÍ 
2021 

  



 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Výroční zpráva 
2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nadace VÝJIMEČNÍ 
Karla Engliše 3201/6 

150 00 Praha – Smíchov 
IČ: 09683119 

zapsaná do nadačního rejstříku  
vedeného Městským soudem v Praze 

oddíl N, číslo vložky 1863 
  



Obsah 

 
Orgány nadace ............................................................................................................................................................................ 4 

Základní údaje o nadaci a jejím poslání ............................................................................................................ 5 

Činnost nadace ........................................................................................................................................................................... 6 

Finanční zdroje .............................................................................................................................................................................. 7 

Personální obsazení ................................................................................................................................................................. 8 

Účetní závěrka za rok 2021 ................................................................................................................................................. 9 

Předpokládaný vývoj činnosti...................................................................................................................................... 18 

Přehled poskytnutých darů za rok 2021-1 ......................................................................................................... 19 

Přehled poskytnutých darů za rok 2021-2 ...................................................................................................... 20 

PŘÍKLADY POMOCI ....................................................................................................................................................................... 21 

 

 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 4 

Orgány nadace 
 
Správní rada: 

Předseda správní rady: Petr Zdráhal 

Člen správní rady: Kristýna Zdráhalová 

Člen správní rady: Petr Čihák 

 

Jménem nadace jedná navenek samostatně předseda správní rady nebo dva 
členové správní rady.  

 

Revizor:    Irena Purschová 

Ředitel:    Petr Tětek 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 5 

Základní údaje o nadaci a jejím poslání 
 
Nadace VÝJIMEČNÍ byla zřízena formou notářského zápisu sepsaného dne 17. 09. 2020 a 
vznikla zápisem do nadačního rejstříku dne 19. 11. 2020.  
 
Zřizovatelem Nadace VÝJIMEČNÍ je společnost Profit&Prosper s.r.o. se sídlem Karla Engliše 
3201/6, Smíchov, 150 00 Praha 5, IČO 069 74 180, zastoupená jednatelem společnosti 
Petrem Zdráhalem. 
 

Nadační kapitál činí 500 000,- Kč. 
 
Nadace VÝJIMEČNÍ vykonává svoji činnost v České republice. 
 

Účelem Nadace VÝJIMEČNÍ je: 

 podpora hendikepovaných  

 podpora sportovců 

 podpora výchovy, vzdělávání 

 podpora organizací pro seniory, hendikepované a znevýhodněné osoby 

 podpora organizací vyvíjejících aktivity pro děti 

 podpora zvířat 

 podpora rozvoje informovanosti a poradenství pro hendikepované sportovce a 
sociálně znevýhodněné osoby  

 sociální, charitativní a humanitárních aktivity 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 6 

Činnost nadace 
 
Nadace VÝJIMEČNÍ poskytuje nadační příspěvky neziskovým organizacím a 
individuálním žadatelům.  

 

V roce 2021 byly Nadací VÝJIMEČNÍ předány organizacím a klientům finanční 
příspěvky a hmotné dary v hodnotě celkem 2.367.723 Kč v následujících 
oblastech: 

  KATEGORIE ČÁSTKA

NADAČNÍ POHOTOVOST 30 000 Kč

NĚMÉ TVÁŘE 453 441 Kč

PATRON DĚTÍ 423 233 Kč

PODPORA ORGANIZACE 186 701 Kč

PODPORA ORGANIZACE PRO DĚTI 90 000 Kč

PODPORA SPORTOVCŮ 18 800 Kč

POMŮCKY PRO HENDIKEPOVANÉ 782 548 Kč

REHABILITACE PRO HENDIKEPOVANÉ 383 000 Kč

CELKEM 2 367 723 Kč



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 7 

Finanční zdroje 
 
Nadace VÝJIMEČNÍ obdržela na podporu své činnosti v roce 2021 dary výhradně jen od 
své zakladatelské společnosti Profit&Prosper s.r.o. Dary byly v celkové výši 2.035.000 Kč.  
 
Rozpis přijatých darů od společnosti Profit&Prosper s.r.o. na bankovní účet Nadace 
VÝJIMEČNÍ: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nadace VÝJIMEČNÍ má v držení dlouhodobé cenné papíry (dluhopisy) v celkové 
hodnotě 500.000 Kč. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku v roce 2021 
činily 46.750 Kč, po zdanění srážkovou daní. 
 
Náklady na správu Nadace VÝJIMEČNÍ činily v roce 2021 celkem 18.960 Kč.  
Poměr těchto nákladů k poskytnutým darům v hodnotě 2.035.000 Kč přestavoval 
0,93 %. 
  

DATUM ČÁSTKA

09.03.2021 130 000,00 Kč

08.04.2021 247 000,00 Kč

05.05.2021 213 000,00 Kč

07.06.2021 220 000,00 Kč

01.07.2021 200 000,00 Kč

02.08.2021 200 000,00 Kč

13.09.2021 200 000,00 Kč

11.11.2021 25 000,00 Kč

16.11.2021 600 000,00 Kč

CELKEM 2 035 000,00 Kč



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 8 

Personální obsazení 
 
Nadace VÝJIMEČNÍ neměla v roce 2021 žádné stálé zaměstnance ani pracovníky na 
Dohodu o pracovní činnosti.  
 
O chod a činnost Nadace se staral ředitel Nadace.  
 
 
 
 

 

  

Petr Tětek – ředitel Nadace VÝJIMEČNÍ 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 9 

Účetní závěrka za rok 2021 

 

 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 10 

 

 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 11 

 

 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 12 

  

 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 13 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 14 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 15 

  
 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 16 
 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 17 

 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 18 

Předpokládaný vývoj činnosti 
 
Nadace VÝJIMEČNÍ předpokládá i v dalším období plnění účelu, pro který byla zřízena, tj. 
výkon veřejně prospěšné činnosti.  
 
Pro rok 2022 byl odsouhlasen rozpočet ve výši 200.000 Kč / měsíc.  
 
V roce 2022 bude Nadace VÝJIMEČNÍ podporovat organizace a individuální klienty 
v těchto oblastech: 
  

 život s hendikepem – pomáháme financovat rehabilitace, léčebné procedury, 
zdravotní a kompenzační pomůcky nebo třeba léčebné procedury v lázních 

 němé tváře – i zvířata potřebují pomoc, zajišťujeme jim krmení, veterinární péči i 
vybavení, bez kterého se neobejdou 

 podpora výjimečných – pomáháme plnit sny malým i velkým sportovcům, nebo 
jinak nadaným klientům, kteří na svůj rozvoj nemají dostatek financí 

 dětské aktivity – hradíme vybavení nebo provozní náklady nestátním 
organizacím, které se věnují dětským volnočasovým aktivitám 

 vzdělání – vzdělání je klíčové, proto s ním pomáháme dětem i dospělým 

 nadační pohotovost – někdy je potřeba okamžitá pomoc, naše Nadační 
pohotovost prakticky ihned pomáhá při náhlých neštěstích 

 výjimečné granty – podporujeme výjimečné kulturní, vědecké nebo technické 
obecně prospěšné projekty  

 Patron dětí – v rámci charitativního projektu podporujeme zdravotně a sociálně 
znevýhodněné děti z celé České republiky 

 
Nadace bude i v roce 2022 nadále připravena flexibilně reagovat na nepředvídatelné a 
mimořádné události, na které myslí její oblast podpory „Nadační pohotovost“.  
  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 19 

Přehled poskytnutých darů za rok 2021-1 
 

 
 
 

 

 

 

 

PŘÍJEMCE DARU ČÁSTKA PŘEDMĚT

Marie B. 98 548,00 Kč zdravotní autosedačka pro syna

Rodina P. 30 000,00 Kč příspěvek rodině po vyhoření domu

Zvířátkov Olešná 25 117,00 Kč krmení a potřeby pro zvířátka

Neurorehabilitační klinika 40 000,00 Kč příspěvek na rehabilitace pro Maxima

Dětské centrum Srdíčko 7 901,44 Kč vybavení do kluboven

Dětské centrum Srdíčko 12 098,56 Kč příspěvek na cestování, výlety, dopravu apod.

Zvířecí Pohoda Bzová 30 000,00 Kč příspěvek na hipoterapii

Zvířátkov Olešná 119 750,00 Kč příspěvek na veterinární péči

Zuzana K. 49 303,62 Kč ortopedické ortézy pro syna

ZO ČSOP Rokycany 15 460,00 Kč krmení pro ptactvo a zvěř

Vlasta P. 35 990,00 Kč elektrický vozík pro syna

Zvířecí Pohoda Bzová 100 590,00 Kč čelní nakladač - hydraulický zvedák

Zvířátkov Olešná 27 530,00 Kč příspěvek na servis dodávky

Jana Z. 30 000,00 Kč příspěvek na doplňkové rehabilitace

Vlasta P. 13 248,00 Kč zdravotní pomůcky pro syna

Azylový dům Lochovice 56 221,00 Kč vybavení - postel, palandy, matrace 

Alzheimercentrum Průhonice 12 980,00 Kč brýle na virtuální realitu pro klienty

Jana Z. 60 000,00 Kč příspěvek na koupi a výcvik asistenčního psa

Nikola M. 15 000,00 Kč příspěvek na zdravotní sedačku pro syna

Dětské centrum Srdíčko 10 000,00 Kč příspěvek na výlet pro děti

Zvířátkov Olešná 14 994,00 Kč krmení a potřeby pro zvířátka

Marie B. 49 450,00 Kč klimatizace do rehabilitační místnosti

Tetyana T. 88 000,00 Kč příspěvek na neurorehabilitace

Zvířátkov Olešná 10 000,00 Kč příspěvek na servis auta

Hana K. 17 883,50 Kč koupací lehátko

Blanka M. 50 000,00 Kč příspěvek na motor k vozíku a rehabilitace

Hana K. 30 000,00 Kč příspěvek na rehabilitace



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 20 

Přehled poskytnutých darů za rok 2021-2 

 

PŘÍJEMCE DARU ČÁSTKA PŘEDMĚT

Lucie B. 17 125,00 Kč houpačka od 3lobit limited

Zvířátkov Olešná 30 000,00 Kč příspěvek na krmení a údržbu útulku

Zvířecí Pohoda Bzová 30 000,00 Kč příspěvek na hipoterapii

Zvířecí Pohoda Bzová 50 000,00 Kč příspěvek na krmení a vybavení útulku

Mikuláš Z. 9 900,00 Kč příspěvek na pádlo

Ranná péče Třebíč 50 000,00 Kč příspěvek na víkendový pobyt pro rodiny s dětmi

K.fitness Komárov 10 000,00 Kč příspěvek na sportovní dětský den pro děti

Eliška Č. 26 000,00 Kč příspěvek na polohovací dětskou sedačku pro syna

MŠ Beroun 20 000,00 Kč příspěvek na herní prvek na zahradu

Domov Raspenava 60 000,00 Kč příspěvek na vybavení 

Iryna K. 40 000,00 Kč příspěvek na rehabilitace

Lucie A. 40 000,00 Kč příspěvek na neurorehabilitace

Zuzana K. 50 000,00 Kč příspěvek na ortézy Pohlig pro syna

Tereza V. 45 000,00 Kč příspěvek na rehabilitace pro syna

David D. 8 900,00 Kč příspěvek na luk

Jindra L. 50 000,00 Kč příspěvek na repasovaný stroj na cvičení pro dceru

Eva P. 20 000,00 Kč příspěvek na rehabilitace pro syna

Nikola M. 100 000,00 Kč příspěvek na novější automobil

Dětské centrum Srdíčko 30 000,00 Kč příspěvek na provoz organizace

Iva B. 100 000,00 Kč příspěvek na cvičící stroj Motren

Iva K. 100 000,00 Kč příspěvek na materiál na stavbu bazénu pro syna

Jan R. 7 500,00 Kč podpora vydání CD

PATRON DĚTÍ 423 233,00 Kč podpora projektu PATRON DĚTÍ



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 21 

PŘÍKLADY POMOCI 
 

 

Maxík  

Maxík přišel na svět ve 27.týdnu těhotenství akutním císařským řezem a první 
měsíce života strávil v inkubátoru připojený na plicní ventilaci. Poté mu lékaři 
odoperovali tříselnou kýlu. V necelém roce se u něj projevila hluchota, kterou 
lékaři vyřešili voperovaným 
implantátem a v necelých dvou 
letech se u něj projevila DMO, která 
zasáhla dolní končetiny. Po třech 
letech náročných rehabilitací, tak 
mohl Max udělat své první krůčky v 
chodítku a s rodiči začal 
komunikovat ukazováním a zvuky. 
Maxík je jeden z mála takto 
postižených dětí, který má naději, 
že jednou bude chodit sám a bez 
opory. My jsme jeho rodičům 
pomohli zafinancovat speciální 
rehabilitace a zooterapii. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 22 

Adámek   

Adámek se narodil předčasně v sedmém měsíci těhotenství s okamžitou 
diagnózou DMO, která silně zasáhla spodní polovinu těla a koordinační centrum 
chůze. Do svých čtyř let tak nebyl Adámek schopný žádné formy chůze, ani s 
oporou. 

Adámek podstoupil operaci, kdy mu lékaři uvolnili šlachy u kotníků. Po operaci 
potřeboval ještě speciální, na míru vyrobené ortézy, aby se mu kotníky nezbortily. 
Ty jsme Adámkovi zajistili, a tak mohl po několika měsících udělat své první krůčky. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 23 

Petr 

Plnoletý Petr je zcela odkázaný na své 
rodiče. Sám se dokáže pouze nakrmit 
mixovanou stravou. Jediné, kdy reaguje 
na okolní svět je, když je ve škole nebo na 
výletě s rodiči. Proto upravili rodiče auto 
tak, aby se Péťa mohl sám přemístit z 
vozíku na sedačku auta a každou volnou 
chvilku věnují výletům na dostupné 
historické památky. I když Péťa potřebuje 
celodenní péči, veškerá podpora ze 
strany státu skončila jeho plnoletostí. 

Péťovi jsme zajistili nový elektrický vozík 
pro snadnější přesuny a pomůcky pro 
hendikepované osoby. 

 

Jáša 

Jáša se narodil s diagnózou dětská mozková obrna. S maminkou doma Jáša 
pilně cvičí, aby to zvládal i v teplých letních dnech, přispěli jsme mu na 
klimatizační jednotku do rehabilitační místnosti, kterou pro něj rodina doma na 
zahradě vybudovala.  

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 24 

Katka 

Jedenáctiletá Kačenka z Litvínova si vždy přála mít pejska. My jsme jí ho opatřili a 
přispěli na jeho výcvik. A proč? Protože pro Kačenku to nebude jen nejlepší přítel 
a parťák do nepohody, ale taky terapeutické zvířátko. Kačka totiž trpí dětskou 
mozkovou obrnou a teď má alespoň motivaci chodit ven. Maminka Kačky chůzi 
své dcery ještě podpořila tím, že se rodina přestěhovala z prvního patra domu 
bez výtahu, do patra pátého. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 25 

Tadeášek  

Tadeášek je z jednovaječných dvojčat – má bráchu Tobiáška, který je zdravý, plný 
elánu, energie a je tak hnacím motorem pro Tadeáška. Ten se narodil s vrozenou 
vadou artogripózou, která způsobuje ztuhlost kloubů a svalů a jeho vývoj je o půl 
roku opožděný. Tadeáš je klientem Rané péče Třebíč, která mu pomáhá.  

Aby se Tadeášek mohl bezpečně přepravovat k lékařům, zajistili jsme mu 
speciálně tvarované výstelky do dětské autosedačky a přispěli rodině na auto. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 26 

Marie 

Když byl Mášence rok, diagnostikovali jí lékaři zánět mozkových blan, měla 
špatnou termoregulaci těla a těžkou epilepsii. V současné době bere deset 
prášků denně. Kvůli cizí státní příslušnosti se rodiče cítí být bez jakékoli pomoci. Se 
zasíláním potřebných dokumentů pro vyřízení nějaké podpory pomáhá jen 
maminčina kamarádka. 

Máše jsme pořídili dřevěnou postel na míru a přispěli na neurorehabilitace 
v pražském Axonu. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 27 

Magda  

Magda se narodila předčasně ve 30.týdnu těhotenství a už v batolecím věku jí 
byla diagnostikována DMO, kvadruplegie, epilepsie i oční vada. Bez maminky se 
sama neposadí a ani neleze. Vzhledem k tomu, že Magdaléna stále roste a je 
stále těžší, tak pro maminku není manipulace s ní při koupání nic jednoduchého. 
Proto jsme maminčinu péči podpořili koupí koupacího lehátka a zafinancovali 
hiporehabilitaci. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 28 

Michaela  

Malá Míša se narodila ve 28.týdnu těhotenství, tři měsíce byla v inkubátoru, kde 
prodělala krvácení do mozku a prodělala DMO. Sama neleze, pohybuje se jen 
přísuny a s maminkou komunikuje posunky. Přesto je to ale veselé a trpělivé dítě. 
Aby se do péče o Míšu zapojil i maminčin přítel, udělal si kurz asistenta do školy, 
kam Míša dochází. Celá rodina je sportovně založená a volný čas tráví na 
výletech. Míšin vozíček jsme proto vybavili přídavným motorovým kolečkem a 
zafinancovali hipoterapii. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 29 

Tonda  

Tonda má vrozenou růstovou vadu, 
každých šest měsíců chodí na testy, které 
zkoumají hladinu hormonů v těle a 
následně dostává pojišťovnou hrazené léky 
na doplnění růstových hormonů. I přes 
artogriphosu (ztuhlost kloubů a svalů) je to 
malý akční človíček, který se díky 
rehabilitacím částečně rozchodil. Velice 
účinné jsou pro něj i hipoterapie, které 
podstupuje v Telči.  

Abychom podpořili Tondův progres, 
financovali jsme mu houpačku na 
koordinaci stability těla. 

 

Nikolas  

Čtyřletý Nikolásek byl nadaci doporučen Ranou péčí Třebíč. Týden před porodem 
došlo u maminky ke komplikacím a sraženina v mozku Nikoláskovi nevratně 
mozek poškodila. Nikolas jen leze, nemluví a má ve všech směrech opožděný 
vývoj. Aby nebyl vyloučen z dětského kolektivu, přispěli jsme mu na speciálně 
polohovatelnou židličku, kterou využívá ve školce. 

 



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 30 

Šimon  

Dvanáctiletý Šimon jako malý prodělal prudkou reakci na očkování, a to mu 
způsobilo rozjetí epilepsie a DMO.  Kvůli rehabilitacím, které podstoupil jako malý 
má „vyluxovanou“ kyčel – má velice opotřebovanou chrupavku, pouzdro kyčelní, 
a tak mu často vypadává. Navíc mu hrozí skolióza páteře. Jeho stav se může 
zlepšit jen díky odlehčeným rehabilitacím. Šimonovi jsme proto přispěli na 
hipoterapie. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 31 

Lada a Lojzík 

Rodiče Burešovi mají čtyři děti, z toho dvě hendikepované, které potřebují 
speciální přístup. Lada má hendikep 4. stupně. DMO, mozkový syndrom s 
autistickými rysy, psychomotorická retardace a epilepsie brání tomu, aby se o 
sebe mohla Lada aspoň z části postarat sama. Nenapije se, nechodí a nosí 
plenky. Lojzík má hendikep 2. stupně. Snaží se chodit v chodítku, moc nemluví, 
vydává jen zvuky, ale mentálně je na tom mnohem lépe než Lada. Obě děti jezdí 
s maminkou a babičkou do Klimkovic, které jsou vyhlášené pro léčbu 
pohybového ústrojí.  

My jsme dětem zajistili rehabilitační přístroj Motren duo, který pomáhá s aktivním 
i pasivním cvičením v domácím prostředí. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 32 

Martin  

Martin se narodil v termínu jako zdravé miminko, ale bohužel prodělal nežádoucí 
reakci na první i na druhé očkování a rozjely se u něj epilepsie – Westův syndrom 
– infantilní spasmy, hypsarytmie na EEG, mentální retardace a autismus. Bere 
sice léky, ale ty brzdí vývoj jeho mozku. Martin nemluví a vydává jen skřeky. Mnoho 
času tráví na rehabilitacích ve Zlíně, Ostravě nebo Znojmě a rodiče zjistili, že 
Martinovi hodně pomáhá bazén. Z vlastních prostředků by ale nebyli schopni 
rodiče bazén pořídit. Na bazén jsme přispěli, takže už může Martin cvičit své tělo i 
doma. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 33 

Andrejka  

Andrea se narodila ve 32.týdnu těhotenství a několik týdnů musela být v 
inkubátoru. V roce života jí lékaři diagnostikovali DMO a Aspergerův syndrom. 
Maminka s ní jezdila po rehabilitacích, jak jen to šlo, ale bohužel byla Vojtova 
metoda aplikovaná pozdě. Andrejka je velmi usměvavá a živá slečna, která ráda 
plave nebo cvičí dětskou jógu.  

My jsme jí přispěli na neurorehabilitace, kde dostane přesně tu péči, kterou 
potřebuje. 

 

Josífek  

Malý Josífek trpí velmi vzácným a ojedinělým onemocněním 13Q delečním 
syndromem, mentálním a pohybovým omezením a lékaři si moc nevědí rady. Je 
plně odkázán na pomoc maminky, bez které nic nezvládá. Maminka s ním cvičí 
Vojtovu metodu, velice bolestivou rehabilitaci. 

Josífkovi jsme zajistili rehabilitace na neurorehabilitační klinice.  

 

Mia 

Osmiletá Mia trpí svalovou dystrofií. Dvakrát týdně chodí na fyzioterapii, která Mie 
nijak nepomůže se zdokonalit, ale oddálí stále se zhoršující zkracování šlach a 
svalů. Mia je velice akční holčička. Hraje na flétnu, která jí pomáhá koordinovat 
pohyby rukama a chodí i na tanečky, kde se s učitelem různě točí a pohybuje do 
rytmu. Aby jí rodiče zajistili tu nejlepší péči, přestěhovali se do domu s nižšími 
náklady.  

Mie jsme nechali zhotovit speciální ortézky, které by jí měly ještě víc pomoci 
zpomalit zkracování svalů. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 34 

ORGANIZACE 

Alzheimercentrum  

Pro většinu z nás znamenají brýle na virtuální realitu zdroj nekonečné zábavy. Z 
medicínského hlediska ale mohou posloužit jako diagnostika různých chorob či 
neuropsychiatrických stavů, jako je například schizofrenie, OCD nebo 
Alzheimerova choroba. Pacienti s Alzheimerovou chorobou využívají 3D brýle pro 
stimulaci mozku, tím, že se do virtuální reality ponoří a najednou se mohou vrátit 
například do míst, kde prožili dětství nebo navozovat běžné denní situace bez 
toho, aniž by hrozila nějaká nehoda.  

Alzheimer centrum si už víc tyto brýle nemusí pronajímat, protože je od nás 
dostali darem. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 35 

Ranná péče Třebíč  

Ranná péče je soustava služeb a programů, poskytovaných ohroženým dětem a 
dětem se zdravotním postižením a jejich rodinám. 

Základem komplexní péče je rozvoj všech 
dovedností a schopností dítěte a jeho 
začlenění do společnosti. Začíná zjištěním 
ohrožení nebo postižení dítěte a končí 
integrací dítěte nebo jeho zařazením do 
vzdělávací instituce. 

Klienty Ranné péče jsme podpořili 
příspěvkem na víkendový pobyt, kde si 
nejenom vyměnili velkou spoustu 
zkušeností, ale mohli si i trochu 
odpočinout. 

 

Domov Raspenava  

Domov Raspenava poskytuje už více jak 35 let 
zdravotní péči, pravidelné stravování i volnočasové 
aktivity zdravotně znevýhodněným dětem. 

Zaměřují se na muzikoterapii nebo drum circles. Obě 
tyto terapeutické metody pomáhají zmírňovat úzkost, 
strach či bolest, a tak stabilizovat mentální, 
emocionální i fyzické zdraví malých klientů. Dále děti 
mohou ukázat svou kreativitu ve výtvarném ateliéru 
nebo keramické dílně. 

Domovu Raspenava jsme pomohli vybavit byt, ve 
kterém mohou děti relaxovat, přispěli jsme na koupi 
jídelního stolu, obývací stěny, velké sedací soupravy 
a televize. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záchranná stanice Rokycany 

Záchranná stanice Rokycany je nejstarší záchrannou stanicí v České republice, 
která se stará o nemocná a volně žijící zvířata v ČR. Ročně stanice odchytí, uzdraví 
a vypustí přes 600 ks zvěře a ptactva, včetně dravců, kteří se najdou v opuštěných 
hnízdech. 

Záchranná stanice organizuje poznávací ukázky ptactva a dětské tábory pod 
záštitou myslivců a ochránců přírody.  

 

Díky našemu příspěvku se 
mohlo koupit krmivo pro volně 
žijící zvířata a dřevo na výrobu 
krmítek, krmelců a budek. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 37 

Zvířátkov olešná  

Pan Bílek z útulku Zvířátkov poskytuje láskyplné útočiště pro zvířata, o které se už 
jejich majitelé nechtěli starat a byla by uspána. Stará se také o spoustu 
nalezenců, od domácích zvířat, po klokana nebo opice z výzkumného střediska, 
které už nebyly potřebné. Všichni zaměstnanci usilují o co největší komfort, 
spokojenost a bezpečí zvířat, na které se jezdí dívat rodiny z blízkého i vzdáleného 
okolí.  

Zvířátkov jsme podpořili nákupem krmiva a zajistili transport poníků na dětské 
akce a částečným pokrytím veterinární péče. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 38 

Zvířecí pohoda Bzová  

Útulek Zvířecí Pohoda se stará a opuštěná domácí zvířata a sama nějaká chová. 
Do Bzové je možné jet za účelem představení domácích zvířat dětem, ale je hojně 
vyhledávaná kvůli hipoterapii. Speciálně cvičení koníci dětem stimulují nervovou 
soustavu, a tak přímo zlepšují jejich motorické schopnosti. Sekundárně se využívá 
hřbet koně k polohování hendikepovaných. 

Aby mohli koně pomáhat i nadále, zajistili jsme pro ně speciální vybavení pro 
jejich výcvik, koupili seno a přispěli na přední nakladač. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Azylový dům sv. Josefa v Lochovicích 

V nadaci věříme, že si každý zaslouží dostat druhou šanci.  

Azylový dům sv. Josefa v Lochovicích poskytuje přístřeší lidem, kteří se (třeba i 
vlastní vinou) dostali do nepříznivé bytové situace a na přechodnou dobu tak řeší 
problém jejich ztráty bydlení. Abychom podpořili azylový dům v jejich činnosti a 
poskytli tak lidem možnost srovnat si život do těch správných kolejí v důstojných 
podmínkách, zajistili jsme nové postele, matrace a vybavení do kuchyně. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mikuláš Zapletal  

Mikuláš Zapletal je talentovaný mladý kanoista, který to se svým bratrem dotáhl 
až na titul juniorského mistra světa. V osmnácti letech ho ale zranění na dva roky 
vyřadilo ze závodění. V roce 2021 se probojoval zpět do národního výběru a z 
mistrovství Evropy si dovezl dva bronzy. Mikulášovi jsme přispěli na nové pádlo ke 
kajaku a on tak mohl vybojovat seniorský titul mistrů světa a na mistrovství Evropy 
se umístil jako druhý v kategorii do 23 let. Minulou sezónu zakončil jako 7.nejlepší 
kajakář světa. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 41 

David Drahonínský  

David se dostal na vozíček jako náctiletý vlivem úrazu. Přesto stále viděl důvody, 
proč žít a jak si život co nejvíc užít. Velmi rychle se přizpůsobil nové životní etapě, 
denně na sobě pracoval, rehabilitoval a pak mu do života vstoupila lukostřelba. 

Díky své houževnatosti a nekonečným hodinám strávených na trénincích a 
rehabilitacích několikrát stanovil světové maximum na závodech, zlomil několik 
rekordů a k dnešnímu dni má šest paralympijských medailí. 

David je tak ztělesněnou motivací pro své svěřence ze Sportovního klubu 
Jedličkova ústavu i pro mnoho dětí, kterým dělá ve školách přednášky. 

Davida jsme podpořili koupí luků pro postižené sportovce ze SCJÚ a pomohli mu 
uhradit přepravu na tréninky. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dětské centrum Srdíčko  

Dětské Centrum Srdíčko vzniklo jako reakce na projekt NE DĚTEM ULICE, který 
poukazuje na problémy dětských part, které se bezcílně toulají po ulicích. 

Centrum dětem nabízí rozmanitý program, jako jsou dílničky, práce na PC a 
základy PC bezpečnosti, základy psychohygieny, sportovní aktivity a výlety po 
okolí. Výchovní poradci také dbají na to, aby si děti osvojily taková pravidla, která 
odpovídají slušnému občanském soužití. Aspoň z části tak předchází 
delikventnímu chování mladistvých. 

Uvědomujeme si, že volný čas dětí může být rizikem nebo příležitostí a jak je 
důležité, aby děti trávily svůj čas smysluplně, proto jsme Srdíčku přispěli na tvořivé 
dílny a pomohli částečně pokrýt náklady na provoz. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MŠ Beroun  

Tato školka rodinného typu se řídí heslem: „To, co doopravdy potřebuji znát, jsem 
se naučil ve školce“. Cílem pedagogického týmu je podporovat bezkonfliktní 
komunikaci v sociální skupině, vést děti ke zdravému životnímu stylu, podporovat 
poznávání neznámého a přispět tím k chápání okolního světa nebo díky 
slavnostem přispívat k předávání kulturního dědictví a tradic jazyka. 

S těmito hodnotami se plně ztotožňujeme i my, tak jsme školku podpořili koupí 
hrací sestavy na zahradu, protože… „Kdo si hraje, nezlobí.“ 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patron dětí 

V rámci našich nadačních aktivit se snažíme dělat maximum, přesto 
nedokážeme oslovit všechny potřebné děti. Právě toto je důvodem, proč jsme se 
rozhodli spolupracovat s portálem Patron dětí. Takto máme šanci pomoci více 
dětem, jejichž rodiče o nás dosud nevědí. V tomto projektu jsme podpořili již více 
než 100 dětí. 

  



Výroční zpráva Nadace VÝJIMEČNÍ 2021  strana 45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rodina P. 

Když se v médiích objevil příběh rodiny, která kvůli požáru přišla krátce před 
Vánocemi nejen o střechu nad hlavou, ale i o všechny připravené vánoční dárky 
pro děti, nebylo nám to jedno.  

Rodině P. jsme přispěli na transparentní účet zřízený obcí. 

 



 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Všechna práva jsou vyhrazena.  
Foto: archiv Nadace VÝJIMEČNÍ 

 
Nadace VÝJIMEČNÍ 

Se sídlem: Karla Engliše 3201/6, 150 00 Praha – Smíchov 
IČ: 09683119 

zapsaná v nadačním rejstříku u Městského soudu V Praze, oddíl N, vložka 1863 
Bankovní spojení: 2992063002 / 5500 


